Existen otros testimonios más generales, más imprecisos, si se quiere, que no bastarían por sí solos a cristalizar en la noción concreta de Mediación actual y universal; ni es eso lo que en ellos se busca. Mas no por esto se han de abandonar en el olvido. Son tan excelsos, tan soberanos y divinos los encomios que en ellos se tributan a la Madre de Dios, que después de leerlos halla uno como la cosa más natural y razonable la gloriosa prerrogativa de Medianera universal de la gracia. Son, si vale la frase, como la atmósfera en que viven frescos y lozanos los testimonios más concretos y precisos. Al-

gunos de estos testimonios, por vía de muestra, vamos a transcribir.

La lucha contra el frío y repulsivo nestorianismo enardeció a los Padres de Éfeso. En medio de las áridas y enojosas controversias con el caviloso heresiarca, la fúlgida visión de la Madre de Dios inspiró y transportó el alma de San Cirilo y le hizo prorrumpir en estas vibrantes exclamaciones: "Salve a nobis, Deipara Maria, venerandus totius orbis thesaurus, lampas inextinguibilis:... per quam sancta Trinitas glorificatur et adoratur; per quam pretiosa crux celebratur et in universo orbe adoratur; per quam caelum exsultat, per quam angeli et archangeli laetantur, per quam daemones fugantur, per quam tentator diabolus caelo decidit, per quam prolapsa creatura, idolorum vesania detenta, ad veritatis agnitionem pervenit; per quam sanctum baptismum obtingit credentibus, per quam exsultationis oleum, per quam toto terrarum orbe fundatae sunt ecclesiae, per quam gentes adducuntur ad paenitentiam. Et quid plura dicam? per quam Unigenitus Dei Filius iis qui in tenebris et in umbra mortis sedebant, lux resplenduit; per quam prophetae praenuntiarunt, per quam apostoli salutem gentibus praedicarunt, per quam mortui exsuscitantur, per quam reges regnant, per sanctam Trinitatem" (Hom. div. 4. *MG*, 77, 991-992). Cada uno de estos elogios, y más todos ellos juntos, si en sus contornos lineales (por así decir) no reproducen la noción precisa de la Mediación universal, no le son ciertamente inferiores en la riqueza y alteza de su contenido. Por lo demás, empeñarse en explicar estas expresiones tan enfáticas y repetidas por la sola maternidad física del Redentor nos parece sencillamente una incomprensión o escapatoria despreciable. ¿Qué diríamos del que tributase estos elogios a doña Beatriz Dávila y Ahumada, la madre de Santa Teresa de Jesús: "Por ti ha sido reformada la sagrada religión del Carmen, por ti ha reflorecido en la Iglesia la antigua santidad del Carmelo, por ti han aparecido esos *palomarcillos de la Virgen*, por ti las esposas de Cristo viven en la tierra vida celestial..."? ¿Quién, no sonreiría *piadosamente* ante semejantes candideces? Pues, si las magníficas frases de San Cirilo no agotan su contenido en sola la generación física del Redentor, ¿qué otra cosa son ya, a pesar de lo impreciso de sus líneas, sino la Mediación universal?

En otra homilía, de cuya autenticidad empero no consta con plena certeza, saluda así a María San Cirilo, o quienquiera que sea su autor: "Salve, Maria Deipara, propter quam prophetae clamant, ob quam pastores laudes canunt Deo... Salve, Maria Deipara, propter quam angeli choras ducunt..., propter quam Magi adorant, ab illustri stella deducti. Salve, Maria Deipara, propter quam duodecim aposto-

lorum decus electum est. Salve, Maria Deipara, propter quam Iohannes, adhuc in utero matris cum esset, exsiliit, et adoravit lucerna perenne lumen. Salve, Maria Deipara, per quam ineffabilis gratia prodiit, de qua Apostolus dicebat: *Apparuit gratia Dei salutaris omnibus hominibus*. Salve, Maria Deipara, per quam prodiit lux vera, Dominus noster Iesus Christus..., per quam illuxit lumen sedentibus in tenebris et umbra mortis... Salve, Maria Deipara,... propter quam in civitatibus, in pagis et insulis orthodoxorum fundatae sunt ecclesiae. Salve, Maria Deipara, per quam prodiit mortis victor et inferni exterminator. Salve, Maria Deipara, per quam prodiit protoplastae conditor et praevericationis eius emendator, dux regni caelestis. Salve, Maria Deipara, per quam floruit et effulsit resurrectionis decus. Salve, Maria Deipara, per quam baptisma sanctitatis tremendum et Iordanicum effulsit. Salve, Maria Deipara, per quam Iohannes et Iordanis sanctificantur, et diabolus deiicitur. Salve, Maria Deipara, per quam salvatur omnis spiritus fidelis..." (Homil. div. II. *MG*, 77, 1031-1034).

En otro lugar reproduce San Cirilo y hace suyos estos gloriosos renombres que a la Virgen tributaba el obispo Antíoco: "Genitrix vitae (ἡ ζωοτόκος), mater pulcritudinis (ἡ καλλιτόκος), magnificentiae lucisque parens (ἡ μεγαλοτόκος, ἡ φαεσφόρος), spei apportatrix (ἡ ἐλπιδοφόρος), Deipara (ἡ Θεοτόκος)" (*De recta fide ad reg.*, 10. *MG*, 76, 1213-1214).

No son inferiores los encomios que, en presencia del mismo Nestorio, tributó San Proclo a la excelsa Madre de Dios: "Hic nos... modo sancta Dei Genitrix ac Virgo Maria in unum coegit: impollutus ille virginitatis thesaurus, spiritalis secundi Adami paradus, unionis naturarum officina, salutaris commercii nundinae (vel, presius, salutaris reconciliationis panegyris); thalamus, in quo sibi Verbum carnem desponsavit; animatus naturae rubus, quem divini partus ignis non combussit; vere levis illa nubes, quae sedentem super Cherubim corporatum portavit; mundissimum vellus imbris caelestis, ex quo Pastor ovem induit: Maria, inquam, ancilla et mater, virgo ac caelum, Dei ad homines unicus pons" (Or. I, I. *MG*, 65, 681-682). Con razón, pues, en otro discurso concluye: "...Nihil itaque in mundo eiusmodi est, qualis Dei Genitrix Maria. Cunctas res creatas, o homo, cogitatione percurrere: ac perspice num quidquam sanctae Virginis ac Dei Genitricis Mariae aequale sit, aut ipsa fortasse maius. Terram undique lustra, circumspicito mare, sedulo perscrutare aerem, caelos mente excute, invisibiles omnes virtutes animo expende: ac vide num aliquid eiusmodi miraculum in universis creatis invenire sit... Recen-